

نه نفال و له سیداره دانی تاوانباران

کاوه نه مین

وا سې مانگ به سهر دادگایی تاوانباران هاشم سولتان و عهلی کیمیاویدا تیده پهریت، به لام حوکمه که بیان جیبه جی نه کراوه و هر روزه ی به به هانه یهک، روتیک ده لاین نه مریکیه کان نایانه ویت ته سلیمی عیراقییه کانیان بکه نه وه، روتیک ده لاین سهر کو مار و جیگره که ی رازی نابن حوکومه که نیمزا بکن و روتیکیش باسی ناشت بوونه وهی گشتی ده کريت له عیراق، بویه ده بیت نه و تاوانبارانه حوکومه که بیان بو سووک بکريت و پشانیش به هله له لیدان بیانیه نه وه بو گوړه پانی سیاسی عیراق. له هه موو حاله ته کاند، ته نها کورد وهک نه ته وه و که سووکاری نه نفال کراوه کان به تاییه تی دوړاوی یه که م ده بن، بو؟ له لایه که له به های قوور بناییه کانی کورد که له چاو قوور بناییه کانی گوندی شیه نشینی دوجیل قه تره به ده ریایه، که م ده کريت وه، له لایه کی دیکه وه سووکایه تییه به هه سستی مرؤفانه ی که سووکاری نه نفال کراوه کان و نه ته وهی کورد به گشتی، نه وه له کاتیکدایه تاوانبارانی ناوبراو بو یه که چرکه یش له کرده وه کانیان په شیمان نه بوونه وه و به لکو شانازیان پیوه ده کرد، سولتان هاشم به شیوه یه که باسی نه و جوگرافیایه ی که نه نفال ی تیدا کرابوو ده کرد په ننگه هیه سهر وکیکی کورد هینده شاره زای نه و ناوچانه نه بیت، ئاخر نه و ناوی گوند به گوندی ده زانی و دهیان جار کوردی وهکو به کریگیروای ئیران ناو دهر د، هر بویه هر جوړه دیفاع کردنیک له و تاوانبارانه، سووکایه تی کردنه به ئیسک و پرووسکی هه زارن نه نفال کراوه که ته نانه ت گوړه کانیشیان دیار نییه. په ننگه زوربه ی زوری نیمه دزی حوکمی له سیداره دان بین و به سزایه کی گونجاوی دانه نیین، به لام ده بیت نه وه ش پرسین که نه وه ده سته لاتدارانی عیراقن که نه و سزایه یان دانه وه نهک نیمه، پاشان نه گهر سزایه کی وا به سولتان هاشم و عهلی کیمیاوی ره وان نه بینریت. نه ی بو ده بیت خه لکانی تر له سیداره بدرین؟ ره ننگه روتانه له عیراقدا دهیان که س ئیعدم بکرین که تاوانه کانیان هه چیه که بیت له تاوانی به عسییه کان زیاتر نه بیت، ئاخر به عسییه کان سهدان هه زار کوردیان زینده به چال کردوو، نه گهر باسی توله کردنه وه ش بکريت، بو ده بیت ته نها کورده حیاته که له هه موو که س زیاتر به خشنده تر بیت. نه ری کستان بیستوه ره خنه له جووله که بکريت له پای نه وهی که تا ئیستاش به چرای رون گهرچه که وه به دوا ی تاوانبارانی نازیسته کاند ده گهرین، مه گهر بو نه وه نییه که بیسه لمین له تاوانباران خوش نابن نه گهر گوئیان له سهر قه بریش بله رزیت. بو سنییه کان به دوا ی تاوانبارانی شهری یوگسلاقیای جاراند ده گهرین و که سیش باسی ناشت بوونه وهی گشتی ناکات. نه مریکا به سهدان شهر که ری نه فغانی و غهیری نه فغانی له زیندانی گونتانامو په ستاوتوو، روتانه ش دهرده که ویت که هه ندیک له وانه په یوه ندیان به تیروره وه نه بووه و نییه، به لام هر حسابیش بو که س ناکه ن.

کورد نابیت خوی بکاته پاریزه ری تاوانبارانی نه نفال له بهر ئافه رینیکی کاتی، په ننگه نه مریکا کورد بکاته مقاش له م گه میه دا و بو دلدانه وهی سونه کان و که مکردنه وهی نه و فشاره ی له سهریانه سولتان هاشم به پله ی یه که م و په ننگه عهلی کیمیاویش رزگار بکن به بی نه وهی راسته وخو یان هه ره یچ نه بیت به ئاشکرا خویانی تیدا هه لقورتینن، ئاخر نایه نه ویت دلی شیه کان له خویان بره نجینن. دیاره شیه کان له پراکتیکدا له هه موان زیاتر له به عسییه کان داخ له دلن و ئیرانیش هه تا بو ی بکريت له ریگای شیه کانه وه توله ی خویان له به عسییه کان ده که نه وه. له و ناوه دا ده یانه ویت ماره که به کورد بگرن یانیش راستره بلیم به ره لا بکن، ئاخر مه گهر هه میشه له نیو روزه هه لاتناس و گهریده کاند کورد وهکو نه ته وه یه کی میوانه پهریز و دل ساف ناوی نه براوه! کورد ته نها بیر له توله کردن له تاکه کانی خوی ده کاته وه، بچو کترین شتی دهیان سال له مه و بهر له دل ده گريت، به لام هه میشه ئاماده بووه و ئاماده یه

له دوژمنهكهی خوۆ خوش ببیټ.
لهبیرمان نهچیټ ئهمریکا كه بانگاشهی دیموکراتی و مافی مروّف دهکات، یهکیکه لهو ولاتانهی که تا
ئییستاش سالانه به دهیان کهس لهو ولاتهدا لهسیداره دهدرینن، ئهی چونه وا ئیستا سولتان هاشم و
عهلی کیمیاوییان هیشتوتهوه، تو بلایی بو ئهوهیان بیټ چولهکهیان پی بگرن؟

تیبینی: ئهم وتاره له رۆژنامهی (رۆژنامه) ی رۆژی 2-12-2007 دا بلاو کراوتهوه.